

AREB

9 rue des Grands Champs

75020 PARIS-20

Exercice clos le : 31 août 2025

APE : 8560Z

SIRET : 83468609900021

SOMMAIRE

COMPTES ANNUELS	3
Bilan Actif	4
Bilan Passif	5
Compte de Résultat	6
ANNEXE COMPTABLE	8

COMPTES ANNUELS

Du 01/09/2024 au 31/08/2025ISACOMPTA CONNECT - Fiscal - 08/12/2025

ESPERAN - AREB

COMPTE DE RÉSULTAT

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

	Du 01/09/24 au 31/08/25	Du 01/09/23 au 31/08/24
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service		
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	5 500	212 953
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	1 334 090	1 322 639
Mécénats	2 410 320	1 167 360
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	2 783 098	3 184 608
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés	346 132	509 881
Autres produits	1 025	7 790
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	6 880 165	6 405 230
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	1 244 209	1 215 809
Aides financières	3 765 736	3 329 709
Impôts, taxes et versements assimilés	85 058	69 221
Salaires et traitements	967 669	846 334
Charges sociales	452 849	336 311
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	16 263	28 053
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	58 000	194 087
Autres charges	64	12
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	6 589 847	6 019 536
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	290 318	385 694
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	36 001	4 447
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	36 001	4 447
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	36 001	4 447

ESPERAN - AREB

COMPTE DE RÉSULTAT

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

	Du 01/09/24 au 31/08/25	Du 01/09/23 au 31/08/24
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	326 319	390 142
PRODUITS EXCEPTIONNELS Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		1 899
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		1 899
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		-1 899
Participation des salariés aux résultats (VII) Impôts sur les bénéfices (VIII)	8 793	
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	6 916 166	6 409 677
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	6 598 640	6 021 435
EXCÉDENT OU DÉFICIT	317 526	388 243
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE Dons en nature Prestations en nature Bénévolat	135 190 50 096	258 392 25 117
TOTAL	185 286	283 509
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE Secours en nature Mises à disposition gratuite de biens Prestations en nature Personnel bénévole	135 190 50 096	258 392 25 117
TOTAL	185 286	283 509
TOTAL	317 526	388 243

ANNEXE COMPTABLE

AREB
SOMMAIRE DE L'ANNEXE

En Euro

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat	Information		
	Produite	Non significative	Non applicable
PRÉSENTATION	O		
FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE	O		
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	O		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		NS	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	O		
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS	O		
ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS			NA
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN			NA
CRÉDIT BAIL			NA
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			NA
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION			
<i>Variations de la réserve spéciale de réévaluation</i>			NA
<i>Variations de la provision spéciale de réévaluation</i>			NA
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES STOCKS			NA
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES	O		
EFFETS DE COMMERCE			NA
COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF	O		
COMPOSITION DES FONDS PROPRES			NA
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES	O		
<i>Var. des fonds propres avec la part liée à la générosité du public</i>			NA
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS	O		
TABLEAU DES AVANTAGES ET RESSOURCES ÉTRANGERS	O		
LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE			NA
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS			
COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)	O		
TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES CR ET CROD			NA
COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)	O		
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES	O		
COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF	O		
LES ENGAGEMENTS			NA
DETTES GARANTIES PAR DES SURETÉS RÉELLES			NA
HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES	O		
LES EFFECTIFS	O		
RESSOURCES, VENTILATION DE L'IMPÔT, INCIDENCE DES DISPOSITIONS FISCALES SUR LES CAPITAUX PROPRES			NA
ANNEXE COVID-19			NA
DETTES LIÉES À LA COVID-19			NA
COMMENTAIRE			NA

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

PRÉSENTATION

L'objet social de l'entité :

La mission sociale de l'Association Réseau Espérance banlieues est de développer en France des activités d'intérêt général à caractère éducatif, social et culturel et de perfectionner un modèle pédagogique inclusif adapté à des territoires où se développent des situations de grande précarité, de faible niveau d'éducation et d'instruction.

Sa mission se concentre sur l'accompagnement et l'animation du réseau des écoles Espérance banlieues, autour de quatre grands axes :

- L'accompagnement des gouvernances des écoles
- La formation des enseignants et des éducateurs
- L'animation opérationnelle du réseau
- Le développement des relations de qualité avec les acteurs institutionnels

Les moyens mis en oeuvre :

L'équipe nationale est organisée en pôles qui sont au service, de façon exclusive ou partagée, de ces missions.

A cette fin, les pôles pilotent les actions de missions sociales suivantes :

- Réunions régulières des membres du réseau des écoles, par types de fonctions exercées, afin d'assurer la coordination des process et outils, de partager les bonnes pratiques et d'assurer des formations : réunions des présidents, des directeurs, des trésoriers, des responsables RH, des responsables parentalité, des responsables bénévoles, des responsables communication et levée de fonds
- Modélisation des contenus pédagogiques et éducatifs, conception et animation des formations pour les directeurs et enseignants
- Support d'expertise (recrutements, préparation des dossiers de passage sous contrat d'association ou de subventions, prospection levée de fonds...)
- Sélection et pilotage de prestataires communs pour l'ensemble des écoles du réseau (systèmes d'infos, prestataires paie et comptabilité...)
- Plaidoyer auprès des institutions, organisation de colloques avec pour objectifs la reconnaissance de notre action et l'obtention d'un financement de nos écoles.

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025 dont le total est de 6 205 343,28 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 317 526,21 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/08/2025 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

modifié par le règlement ANC n°2020-08 du 4 décembre 2020.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- | | |
|---|---------|
| - Agencement et aménagement des constructions | 8 ans |
| - Matériels et outillages | 3-5 ans |

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes sur immobilisations financières (titres) et titres de placement sont incorporés dans les coûts des immobilisations.

CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Conformément à l'article 211-2 du règlement ANC n°2018-06, les contributions volontaires en nature sont valorisées et comptabilisées dans des comptes de classe 8. En effet les conditions posées par cet article sont réunies, à savoir?

- la nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'association AREB.
- l'association AREB est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

Les contributions volontaires en nature sont divisées en :

- Mécénat de compétence pour 135 190€
- Bénévolat pour un montant de 50 096€

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS**Du 01/09/2024 au 31/08/2025**

Le mécénat de compétence est valorisé au coût du salarié dans son entreprise.

Le bénévolat a été valorisé sur la base :

- De feuilles de présence et du calcul du temps alloué par personne et par poste,
- D'un salaire horaire chargé de 16,63€.

FONDS DÉDIÉS

Les Fonds dédiés enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources affectée par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Le projet défini répond aux deux conditions suivantes :

- Etre conforme à la réalisation de l'objet de l'association,
- Etre clairement identifié, les coûts imputables devant être nettement individualisés.

La contrepartie des fonds dédiés s'inscrit au compte de résultat sous la rubrique « engagements à réaliser sur les ressources affectées ».

Le montant des fonds dédiés de l'exercice N est repris, sur les exercices suivants, au fur et à mesure de l'utilisation des fonds par la contrepartie du compte « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs » inscrit au compte de résultat.

TABEAU DE SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

Le tableau de suivi est présenté en détail dans la rubrique intitulée "Tableau de variation des fonds associatifs".

ÉTAT DES IMMOBILISATIONS

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations	
					suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement		TOTAL			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles		TOTAL	78 690		
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. générales, agencts & aménagts construct.				
	Installations techniques, matériel & outillage industriels					
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers		75 513		
		Matériel de transport				
		Matériel de bureau & mobilier informatique		40 199		
Emballages récupérables & divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL				115 712		
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts et autres immobilisations financières			121 698		
TOTAL				121 698		
TOTAL GENERAL				316 099		

CADRE B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine	
		par virt poste	par cessions			
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.	TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles	TOTAL			78 690	
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. gal. agen. amé. cons				
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.					
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers			75 513	
		Matériel de transport				
		Mat. bureau, inform., mobilier			40 199	
Emb. récupérables & divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL				115 712		
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts & autres immob. financières				121 698	
TOTAL				121 698		
TOTAL GENERAL				316 099		

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

CADRE A	SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amortissements sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	72 637	6 053		78 690
TOTAL	72 637	6 053		78 690
Terrains				
Constructions	Sur sol propre			
	Sur sol d'autrui			
	Inst. générales agen. aménag.			
Inst. techniques matériel et outill. industriels				
Autres immob. corporelles	Inst. générales agencem. aménag.	47 339	9 439	56 778
	Matériel de transport			
	Mat. bureau et informatiq., mob.	39 279	771	40 050
	Emballages récupérables divers			
TOTAL	86 618	10 210		96 828
TOTAL GENERAL	159 256	16 263		175 518

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amort. fin de l'exercice
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement								
Fonds commercial								
Autres immobs incorporelles								
TOTAL								
Terrains								
Constr.	Sur sol propre							
	Sur sol autrui							
	Inst. agenc. et amén.							
A. Immo. corp.	Inst. techn. mat. et outillage							
	Inst. gales, ag. am div							
	Matériel transport							
	Mat. bureau mobilier inf.							
Emballages réc. divers								
TOTAL								
Frais d'acquisition de titres de participations								
TOTAL GÉNÉRAL								
Total général non ventilé								

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					

AREB

En Euro

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE					
ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an	
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations				
	Prêts (1) (2)				
	Autres immobilisations financières		121 698		121 698
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux				
	Autres créances clients				
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.				
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
		Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres	Taxe sur la valeur ajoutée			
	coll. publiques	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
		Divers			
		Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	3 781 897	3 781 897		
	Charges constatées d'avance	100 000	100 000		
TOTAUX		4 003 595	3 881 897	121 698	
Renvois	(1)	Montant - Créances représentatives de titres prêtés			
		des - Prêts accordés en cours d'exercice			
	(2)	- Remboursements obtenus en cours d'exercice			
(3)	Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)				
(3)	Créances reçues par legs ou donations				

AREB

En Euro

COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	100 000
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	100 000

TABLEAU VARIATION DES FONDS PROPRES

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES					
--	--	--	--	--	--

Variation des fonds propres	Solde à l'ouverture de l'exercice	Affectation	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Report à nouveau	1 254 319		388 243		1 642 562
Excédent ou déficit de l'exercice	388 243		317 526	388 243	317 526
TOTAUX	1 642 562		705 769	388 243	1 960 088

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION							
Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
REGION IDF	100 000		100 000				
TOTAL	100 000		100 000				

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

TABLEAU DE SUIVI DES CONTRIBUTIONS FINANCIÈRES D'AUTRES ORGANISMES							
--	--	--	--	--	--	--	--

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
FONDATION BETTENCOURT	170 000		170 000				
TOTAL	170 000		170 000				

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

RESSOURCES PROVENANT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC

Le solde du fonds dédiés 10 ans correspond à un projet d’ouverture d’école à Bordeaux. Ce projet n’a pas encore abouti du fait de contraintes immobilières. Une association locale a été créée. L’équipe associative est mobilisée avec l’aide de différentes agences immobilières, afin de concrétiser l’ouverture de l’école.

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
10 ANS - Arts du spectacle	13 745		7 837		-5 311	597	
10 ANS - Découverte patrimoine	23 182		20 440		-1 926	816	
10 ANS - Maternelles	1 234		14 088		13 147	293	
10 ANS - Ecole Augmentée	22 701		6 321		-13 340	3 040	
10 ANS - Sport	17 729		23 477		7 430	1 682	
10 ANS - Collège	3 969		3 969				
10 ANS - Bordeaux	97 437					97 437	
Modélisation pédagogique					58 000	58 000	
TOTAL	179 997		76 132		58 000	161 865	

AREB

AVANT. ET RESS. ÉTRANGERS

En Euro

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

TABEAU DES AVANTAGES ET RESSOURCES PROVENANT DE L'ÉTRANGER

Conformément au règlement ANC n°2022-04, le tableau ci-dessous présente les ressources de l'exercice provenant de l'étranger :

Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger pour l'exercice clos au 31.08.2025	
	Montant ou valorisation des avantages et ressources
LUXEMBOURG	35 000,00 €
IRLANDE	47 503,96 €
SUISSE	21 900,00 €
BELGIQUE	20 000,00 €
GRANDE BRETAGNE	63 439,24 €
SINGAPOUR	135 049,37 €
JAPON	100 000,00 €
ETATS UNIS	414 037,11 €
PORTUGAL	200,00 €
TOTAL	837 129,68 €

COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

Le Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD) est présenté selon le modèle du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018. Ce tableau présente le compte de résultat par nature selon une approche analytique permettant d'identifier l'origine des ressources et leurs emplois par destination.

1. Produits par origine

Tous les produits sont enregistrés selon leur origine et leur nature : « générosité du public » (GP) ou « non générosité du public » (NGP). Les produits liés la générosité du public (GP) comprennent les dons des particuliers et le mécénat. Le poste « Produits non liés à la générosité du public » (NGP) comprend principalement les contributions financières issues d'associations ou de fondations et le poste « Autres produits non liés à la GP » est principalement constitué de produits financiers. Sont par ailleurs identifiés les Subventions et autres concours publics, et Utilisations des fonds dédiés antérieurs. Pour ces derniers, un suivi est assuré pour conserver la lecture de la nature GP/NGP de ces fonds dédiés.

2. Charges par destination

Le suivi de gestion est structuré autour des actions des « pôles » qui ont pour objet de spécifier les activités menées par l'association. Toutes les charges sont affectées à un pôle, permettant ainsi d'assurer le lien avec les comptes généraux du compte de résultat (lecture analytique du compte de résultat).

- Les missions sociales sont définies par les articles des statuts consacrés à l'objet et aux moyens d'action de l'association tels que rappelés supra dans l'annexe. Elles se décomposent en « actions réalisées par l'organisme » et en « versements à d'autres organismes agissant en France », ce qui permet de distinguer les actions de missions sociales menées par l'équipe de l'AREB des versements effectués aux écoles du réseau pour financer leurs actions.
- Le poste « Frais de recherche de fonds » est constitué des actions de développement des ressources (frais et masse salariale dédiés à ces actions).
- Le poste « Frais de fonctionnement » est constitué des actions de support, relatives à la gouvernance, l'organisation et la gestion interne.

Les autres postes qui correspondent au poste du compte de résultat (dotations aux amortissements, impôts, et reports en fonds dédiés) n'appellent pas de commentaires particuliers.

Affectation des charges et répartition des coûts

Chaque poste du compte de résultat par destination enregistre des charges engagées directement par l'entité pour leur réalisation et/ou des charges indirectes réparties selon des règles d'affectation prédéfinies.

Affectation directe et indirecte des charges par destination

Certaines charges engagées par les pôles peuvent être liées directement à une destination. C'est notamment le cas des dépenses et frais de personnel des pôles Pédagogie, Réseau et Institutionnalisation directement liées à des actions décrites dans la mission sociale de l'association.

Dans le cas de dépenses qui concernent plusieurs actions rattachables à différentes destinations, ou dont il n'est pas possible d'établir une affectation directe sans procéder à une analyse de gestion complexe, une clé de répartition est utilisée.

La clé de répartition utilisée s'appuie sur la part des ressources collectées par la tête de réseau (AREB et FREB) affectées et redistribuées aux écoles, ou utilisées pour financer des dépenses pour le compte des écoles (prise en charge de frais de comptabilité, de paie, de frais de logiciels par exemple).

3. Répartition GP et NGP des charges d'exploitation

La répartition des charges d'exploitation entre GP et NGP s'effectue avec les règles suivantes, par ordre de priorité :

- Dans le cas d'une affectation exprimée par un donateur pour une action, les charges correspondantes sont allouées à la qualification du donateur (GP ou NGP)
- Pour les dépenses de Levée de fonds, après avoir qualifié en provenance GP les dépenses spécifiques à la prospection GP, un ratio d'allocation est utilisé, correspondant au ratio d'origine des ressources GP/NGP.
- Pour le reste des dépenses non qualifiées par les règles précédentes, les dépenses de mission sociale sont considérées comme financées par les ressources provenant de la Générosité du Public en priorité.

COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION**Du 01/09/2024 au 31/08/2025**

A - Produits et charges par origine et destination	Exercice N		Exercice N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origine				
Produits liés à la générosité du public				
Cotisations sans contrepartie				
Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	1 334 090	1 334 090	1 322 639	1 322 638
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	2 410 320	2 410 320	1 167 360	1 167 360
Autres produits liés à la générosité du public				
Produits non liés à la générosité du public				
Cotisations avec contrepartie				
Parrainage des entreprises				
Contributions financières sans contrepartie	2 783 098		3 184 608	
Autres produits non liés à la générosité du public	37 026		12 237	
Subventions et autres concours publics	5 500		212 953	
Reprises sur provisions et dépréciations				
Utilisations des fonds dédiés antérieurs	346 132	76 132	509 881	202 056
TOTAL	6 916 166	3 820 542	6 409 677	2 692 054
Charges par destination				
Missions sociales				
Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	1 608 986	1 246 708	1 328 776	1 084 054
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	3 955 289	2 148 404	3 654 995	1 315 338
Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
Frais de recherche de fonds				
Frais d'appel à la générosité du public	351 893	351 893	278 575	278 575
Frais de recherche d'autres ressources	224 196		236 004	
Frais de fonctionnement	375 221	73 537	300 945	
Dotations aux provisions et dépréciations	16 263		28 053	
Impôt sur les bénéfices	8 793			
Reports en fonds dédiés de l'exercice	58 000		194 087	14 087
TOTAL	6 598 640	3 820 542	6 021 435	2 692 054
Excédent ou déficit	317 526		388 243	

COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

B - Contributions volontaires en nature	Exercice N		Exercice N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origine				
Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat	50 096	50 096	25 117	25 117
Prestations en nature	135 190	135 190	258 392	258 392
Dons en nature				
Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
Concours publics en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL	185 286	185 286	283 509	283 509
Charges par destination				
Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France		64 404		60 117
Réalisées à l'étranger				
Contributions volontaires à la recherche de fonds		90 408		173 140
Contributions volontaires au fonctionnement				
Prestations en nature	135 190	30 474	258 392	50 252
Personnel bénévole	50 096		25 117	
TOTAL	185 286	185 286	283 509	283 509

AREB
C. EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES GLOBALISÉ
AVEC AFFECTATION DES RESSOURCES (CER)
Du 01/09/2024 au 31/08/2025

En Euro

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)

Le Compte d'Emploi annuel des Ressources (CER) est établi conformément au règlement ANC n° 2018-06.

Le CER reprend les rubriques du compte de résultat par origine et destination correspondant aux colonnes « Générosité du public ».

Le solde des ressources liées à la générosité du public est nul à la fin de l'exercice.

AREB

C. EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES GLOBALISÉ
AVEC AFFECTATION DES RESSOURCES (CER)
Du 01/09/2024 au 31/08/2025

En Euro

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE	RESSOURCES DE L'EXERCICE				
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - RESSOURCES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC		
1.1. Réalisées en France			1.1. Cotisations sans contrepartie		
Actions réalisées par l'organisme	1 246 708	1 084 054	1.2. Dons, legs et mécénats		
Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	2 148 404	1 315 338	Dons manuels	1 334 090	1 322 638
1.2. Réalisées à l'étranger			Legs, donations et assurances-vie		
Actions réalisées par l'organisme			Mécénats	2 410 320	1 167 360
Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3. Autres ressources liées à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	351 893	278 575			
2.2. Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	73 537				
TOTAL DES EMPLOIS	3 820 542	2 677 967	TOTAL DES RESSOURCES	3 744 410	2 489 998
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DÉDIÉS DE L'EXERCICE		14 087	3 - UTILISATIONS DES FONDS DÉDIÉS ANTÉRIEURS	76 132	202 056
EXCÉDENT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE			DÉFICIT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	3 820 542	2 692 054	TOTAL	3 820 542	2 692 054
			RESSOURCES REPORTÉES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN DÉBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DÉDIÉS)		
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			RESSOURCES REPORTÉES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DÉDIÉS)		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
EMPLOIS DE L'EXERCICE	RESSOURCES DE L'EXERCICE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC		
Réalisées en France	64 404,00	60 117,00	Bénévolat	50 096,00	25 117,00
Réalisés à l'étranger			Prestations en nature	135 190,00	258 392,00
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES À LA RECHERCHE DE FONDS	90 408,00	173 140,00	Dons en nature		
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	30 474,00	50 252,00			
TOTAL	185 286	283 509	TOTAL	185 286	283 509

AREB

En Euro

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	584 306	584 306		
Personnel & comptes rattachés	54 113	54 113		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	88 471	88 471		
Etat & Impôts sur les bénéfices	8 460	8 460		
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	15 011	15 011		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	70 918	70 918		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	3 262 111	3 262 111		
TOTAUX	4 083 390	4 083 390		

Renvois

(1)

Emprunts souscrits en cours d'exercice

Emprunts remboursés en cours d'exer.

(2)

Montant divers emprunts, dett/associés

AREB

En Euro

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	3 262 111
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	3 262 111

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	143 104 84 428
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	
Dettes fiscales et sociales	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
TOTAL DES CHARGES À PAYER	227 532

HONORAIRES VERSÉS COMMISSAIRES AUX COMPTES

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

COMMISSAIRES AUX COMPTES

Le commissaire aux comptes de l'Association Réseau Espérance Banlieues est Forvis Mazars. Les honoraires mentionnés ci-dessous, sont exprimés toutes taxes comprises.

MONTANT DES HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES
--

	Exercice	Exercice N-1
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés :		
Certification des comptes individuels	14 400	14 191
TOTAL	14 400	14 191

AREB

LES EFFECTIFS

En Euro

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

RÉMUNÉRATION DES 3 PLUS HAUTS SALAIRES

Le montant total des rémunérations pour l'exercice clos le 31/08/2025 versées aux trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés de l'association, s'élève à 248 141 Euros bruts.

RÉMUNÉRATIONS DES ORGANES D'ADMINISTRATION, DE DIRECTION ET DE SURVEILLANCE

Les membres du conseil d'administration sont tous bénévoles.

LES EFFECTIFS

	31/08/2025	31/08/2024
Personnel salarié :	16,00	15,00
Ingénieurs et cadres	15,00	13,00
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	1,00	2,00
Ouvriers		
Personnel mis à disposition :		
Ingénieurs et cadres		
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens		
Ouvriers		